REUNIÃO ORDINÁRIA 08/2023 – 02/10/2023

ATA Nº 08/2023

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, tendo por local a

Sala Agostinho Duarte no Centro de Cultura e Eventos Plínio Arlindo de Nes, sito a Rua Assis

Brasil, n° 20 D, Centro, nesta cidade de Chapecó/SC, realizou-se a Reunião Ordinária Nº 08/2023

do Conselho Municipal de Políticas Culturais (CMPC), sendo realizada a posse dos Conselheiros

Eleitos através dos fóruns eletivos. Estavam presentes os seguintes Conselheiros:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE

01 Alana Carla Mior Fundação Cultural - Administrativo

02 Clodoaldo Calai Teatro

03 Felipe Villa Sanches Fundação de Esportes

04 Jairo Cesar Lunardi
Fundação Cultural - Gerente de Empreendedorismo,
Projetos e Eventos - Membro Nato

05 Jalah Sibilia Al Madinnah Buhi Spindola ACHE - Associação Chapecoense de Escritores

06 Jassanan Jorge Luiz da Silva Fundação Cultural - Administrativo

07 Leonardo Dlugokenski IHGO - Instituto Histórico Geográfico Oeste Catarinense

08 Luiz Fellipe de Quadros Belusso Fundação Cultura - Presidente - Membro Nato

09 Marcia Elisa Cadore Lorenzet Cultura Popular

10 Márcio Pazin Música

11 Marinilse Netto
Fundação Universitária do Desenvolvimento do Oeste -
Mantenedora da UNOCHAPECÓ

12 Sérgio Paulo Ribeiro Fundação Cultural - Administrativo - Museus

13 Silvia Regina Baggio
Fundação Cultural - Gerente de Cultura, Patrimônio
Histórico e Memória - Membro Nato

14 Sirliane de Amaral Freitas Audiovisual

15 Washington Luis Ribeiro Pereira Orquestra Sinfônica de Chapecó

Verificou-se o quórum e a reunião foi de caráter deliberativo. O Presidente da FCC iniciou a

reunião agradecendo a presença dos novos conselheiros que agora integram o Conselho

Municipal de Políticas Culturais e convidou os conselheiros a auxiliarem na elaboração das

políticas de cultura do município. Explicitou aos Conselheiros que o decreto de nomeação foi

publicado no dia 29 de setembro de 2023, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina. Na

sequência, realizou-se a eleição para os cargos de Presidente e Vice-presidente do CMPC.

Candidataram-se para tal os Conselheiros Clodoaldo Calai e Leonardo Dlugokenski. Ficaram eleitos

os Conselheiros supramencionados, sendo respectivamente Presidente e Vice-presidente. Logo

após, o servidor da Fundação Cultural de Chapecó, Sr. Augusto Zeiser, explicitou aos Conselheiros

o funcionamento da Conferência Municipal de Cultural para que pudesse ser formada a Comissão

de Organização. O presidente do CMPC, Sr. Clodoaldo Calai agradeceu aos Conselheiros pela

confiança e chamou atenção para a necessidade de restabelecer o vínculo entre o CMPC e as

setoriais. Indicou também a importância de zelar pelo quórum do CMPC, através da participação

nas reuniões. Ainda, destacou a necessidade de realizar uma conferência de qualidade, tendo

consciência de que os resultados dos atos municipais e estaduais refletem na criação do Plano

Nacional de Cultura. Não obstante, frisou a necessidade de revisar o Plano Municipal de Cultura,

que foi feito durante a pandemia e que prevê sua análise em 02 anos. Nesse sentido, realizou um

apelo pela participação ativa dos Conselheiros, destacando as diversas áreas que terão enfoque

durante essa gestão do Conselho Municipal de Políticas Culturais, entre elas o Patrimônio

Municipal e o Edital das Linguagens. Ficou acordado que o material referente a Conferência

Municipal de Cultura será encaminhado por e-mail. O servidor Augusto Zeiser solicitou que cada

conselheiro estude pelo menos um eixo temático, podendo participar ativamente da conferência

como monitor. Na sequência foi discutida a necessidade de realizar a pré-conferência das

setoriais, trazendo ideias já formuladas para a Conferência Municipal. Os Conselheiros que irão

integrar a Comissão de Organização da Conferência Municipal de Cultura são os seguintes: o

Presidente Sr. Clodoaldo Calai, o vice-presidente Sr. Leonardo Dlugokenski, a conselheira Sra.

Jalah, a conselheira Sra. Marcia, a conselheira Sra. Sirliane. A reunião para realização das

tratativas da Comissão supramencionada ficou agendada para quinta-feira , 05 de outubro de

2023. Encerrando, o Presidente da Fundação Cultural de Chapecó convidou todos a prestigiarem a

Efapi que inicia no dia 06 de outubro de 2023 e termina no dia 15 de outubro do mesmo ano. Não

havendo mais nada a tratar, eu, Rúbia Maria Marchioro, lavrei essa ata, que vai assinada por mim,

pelo Presidente do CMPC, Sr. Clodoaldo Calai, e seguida pela lista de presença dos Conselheiros,

que a aprovaram em sua integralidade.

Chapecó, 02 de outubro de 2023.

Rúbia Maria Marchioro
Secretária

Clodoaldo Calai
Presidente do Conselho Municipal de

Políticas Culturais

		2024-02-08T09:55:48-0300